
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
AREA VIGILANZA 

 
Ordinanza n. 106  

 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE   

STRADALE NEI TRATTI DI STRADA DI VOLTA IN VOLTA INTERESSATI 

DALLA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER LAVORI DI 

COSTRUZIONE DELLA MINIRETE DI TELERISCALDAMENTO NEL COMUNE DI 

BORGO SAN DALMAZZO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 VISTA la necessità di disciplinare la viabilità in relazione all’avanzamento dei cantieri per la 

costruzione della minirete di teleriscaldamento nel comune di Borgo San Dalmazzo nelle vie di 

volta in volta interessate dagli scavi e dalla posa delle tubazioni; 

CONSIDERATO che le caratteristiche tecniche delle strade interessate dai lavori di scavo, 

sistemazione e bitumatura della sede stradale di volta in volta interessati dai lavori di cui sopra 

sono causa di notevoli inconvenienti per la regolare esecuzione dei lavori stessi e richiedono di 

adottare provvedimenti specifici per la disciplina della circolazione stradale; 

CONSIDERATA la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e 

dell’integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione al fine di consentire 

lo svolgimento in sicurezza dell’attività in oggetto; 

VISTO il d.lgs. 285/1992, ed in particolar modo gli artt. 5, 6 e 7 del medesimo, disciplinante la 

circolazione stradale e quanto ad essa attinente; 

VISTO il d.P.R. 495/1992, recante le disposizioni di esecuzione e di attuazione al suddetto 

d.lgs. 285/1992; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 d.lgs. 

165/2001, secondo cui l’adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza esterna e 

pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai regola- 

menti, da atti generali di indirizzo, competono ai responsabili del servizio; 

ORDINA 

- Che per i motivi in premessa indicati, dalla data di emissione del presente provvedimento alle 
ore 24:00 del giorno 31/12/2024, nessun veicolo potrà transitare e/o sostare lungo i tratti di 
strada e nelle piazze del territorio comunale di volta in volta interessati dai lavori del cantiere 
mobile per la costruzione della minirete di teleriscaldamento nel comune di Borgo San 
Dalmazzo. 
 

- Che il responsabile dei lavori dovrà dare settimanalmente comunicazione PEC indirizzata al 
Sindaco, al Comando di Polizia locale e all’Ufficio Tecnico Comunale da inviarsi all’indirizzo: 
protocollo.borgosandalmazzo@legalmail.it per comunicare lo stato avanzamento lavori e 
concordare le eventuali ed ulteriori prescrizioni da osservare per le modifiche della viabilità e 



all’Ufficio Tecnico Comunale per l’ottenimento del nulla osta all’esecuzione dei lavori. 
 
- Alla ditta esecutrice dei lavori: 

a. di provvedere all’installazione della prescritta segnaletica temporanea stradale ai sensi 

dell’art. 21 d.lgs. 285/1992 e degli artt. 30 e 43 d.P.R. 495/1992 come da schemi 

approvati dal Disciplinare tecnico predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti in data 10/07/2002;  

b. di vigilare sulla regolare visibilità, manutenzione, efficacia ed efficienza della segnaletica 

di cantiere, in special modo in riferimento alle ore notturne qualora ricorra il caso, 

eventualmente oscurando la segnaletica permanente in contrasto con quella 

temporanea e ripristinandola a lavori ultimati;  

c. di predisporre le dovute cautele atte a delimitare opportunamente l’area di cantiere; 

d. di posizionare, se del caso anche in relazione all’avanzamento del cantiere mobile in 

corrispondenza dell’area interessata dai lavori, la prevista segnaletica di DIVIETO DI 

SOSTA con rimozione forzata, almeno 48 ore prima della vigenza (artt. 6 c. 4 lett. f) e 7 c. 

1 lett. a) d.lgs. 285/1992) 

e. di garantire in totale sicurezza il transito dei pedoni e l’accesso alle proprietà private; 

f. A fine lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria vigente in loco, 

contestualmente dovrà essere sgomberata la carreggiata da qualsiasi materiale, 

struttura o attrezzatura ripristinando lo stato dei luoghi per garantire la libera 

circolazione stradale. 

- Che nell’eventualità si rendesse necessario procedere alla chiusura temporanea del transito 
pedonale o veicolare dovrà essere previsto un itinerario alternativo, nel rispetto del Nuovo 
Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, in modo tale da non 
arrecare danno, pericolo o intralcio alle attività economiche e private. In ogni caso dovrà 
essere consentito in condizioni di sicurezza e con il posizionamento della prescritta segnaletica 
l’accesso alle proprietà private, agli ingressi condominiali e/o agli esercizi commerciali. 

-  Che nell’eventualità si rendesse necessario procedere al restringimento della carreggiata e/o   
all’istituzione del senso unico alternato di circolazione, la viabilità dovrà essere regolamentata 
mediante impianto semaforico o movieri equipaggiati da idoneo giubbino ad alta visibilità e 
quant’altro necessario a garantire la necessaria sicurezza durante le operazioni di segnalazione 
lungo i tratti di strada o piazze del territorio comunale di volta in volta interessati da chiusure 
temporanee che riguardano solo parte della carreggiata. 

- Di escludere dalle limitazioni del presente provvedimento i veicoli appartenenti ai seguenti 
Enti/Organi per ragioni strettamente connesse al servizio: 

• Polizia Locale e Forze di Polizia; 

• Mezzi di emergenza e di soccorso (ambulanze, VV.FF., ecc..); 

• Forze Armate e Protezione civile. 
 

AVVERTE 

 

➢ La ditta incaricata dei lavori è individuata come titolare della responsabilità per la salvaguardia 



della pubblica incolumità. 
➢ La ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti ove necessari per le 

deviazioni dei flussi veicolari e pedonali avendo cura di pubblicizzare il tratto di strada chiuso al 
traffico e le direttrici alternative con apposita segnaletica così come previsto dalle norme 
regolamentari del vigente Codice della Strada D.Lgs 285/92 e smi e del relativo regolamento 
approvato con D.P.R 495/92 e s.m.i.    

➢ Dovranno essere adottate tutte le misure necessarie per la sicurezza del personale addetto ai 
lavori secondo quanto previsto dal vigente C.d.S. D.Lgs 285/92 e smi, dal relativo regolamento 
di esecuzione approvato con D.P.R 495/92 e s.m.i e dal D.M. 09.06.1995. 

➢ Dovrà, inoltre, curare la massima pubblicità del presente provvedimento ai cittadini residenti 
ed ai titolari di esercizi commerciali e pubblici esercizi siti nelle zone interessate dalle chiusure 
e dovrà adottare ogni idoneo accorgimento al fine di garantire la sicurezza del passaggio dei 
pedoni e l’accesso alle proprietà private.  

➢ Che in caso di sopravvenute esigenze dovute alla viabilità, in caso di intralcio alla circolazione o 
in mancanza di sicurezza stradale la Polizia Locale provvederà a far sospendere i lavori 
ripristinando la viabilità. 

➢ Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 
➢ Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

➢ Che la presente non costituisce titolo autorizzativo per l’esecuzione dei lavori e/o per 
l’occupazione del suolo pubblico e pertanto non esonera il richiedente dal munirsi di altra 
autorizzazione-concessione presso gli uffici competenti come previsto dalla normativa vigente. 

➢ A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Comandante della Polizia Municipale. 

 

DISPONE 

- che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi 
di Legge; 

- che la presente ordinanza venga inviata a: 
- Stazione Carabinieri Borgo San Dalmazzo - stcn139810@carabinieri.it 
- Responsabile Ufficio Tecnico SEDE: bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Ambiente SEDE: ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Territorio SEDE: territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Lavori Pubblici: lavori-pubblici@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Assistenza: ufficio.assistenza@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- 118 CN - emergenza.territoriale.118@aslcn1.it 
- Croce Rossa Borgo San Dalmazzo: borgosandalmazzo@cri.it 
-    Ditte esercenti servizio di trasporto pubblico locale e scuolabus interessate dal presente   

provvedimento: consorzio@grandabus.it; trasportiborgogno@msn.com 
-    EDISON Teleriscaldamento Srl: teleriscaldamento@pec.edison.it 

 

Borgo San Dalmazzo, lì 01/07/2024                IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

      Arena Dott. Andrea* 

 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


